13 Sobre el *Liber Iudiciorum*, *cf.*, entre otros, Torres López (1933), Zeumer (1944), Lear (1951), Díaz y Díaz (1976), King (1981), García López (1997), Deswarte (2005: 57-76), AAVV. (2011), Petit (2015) y Kelly (2016-2017).

14 LV V, 1,1: Recc. Erv.: "Si famulorum meritis iuste compellimur debite compensare lucra mercedis, quanto iam copiosus pro remedii animarum divinis cultibus et terrena debemus impendere et impensa legum soliditate servare. Quapropter, quecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes conlate repperiuntur votive ac potentialiter, pro certo censetur, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmentur". Para cotejar con concilios, ver justamente Tol. IV, XXXIII, promulgado veintiún años antes.

15 El testamento de Vicente de Huesca (ca. 506-507) retoma este vocabulario y habla también de un *ius monasterii*. En este caso, es Vicente el que hace la donación a su cenobio: "2.a c.)ta esse desiderabiliter ardore deliberatum, quod nunc, adiuvvante christo a mer est (prolatum) (?) Hoc ergo re-memorandum putatui, ut nullatenus aut per (vendicationem) auot (alma ac)-tionem (?) putatui, ut nullatenus aut per(vendicationem) aut (aliam ac)-tionem (?) a iure monasterii quod pro affect contuli (retrah)tur". Test. Vic., ed. Fortacín.

16 Así se advierte por ejemplo en LV V, 1, 4, que se expide en relación a los herederos de los clérigos: "[Antiqua] De rebus ecclesie ab his possessis, qui sunt ecclesie obsequii mancipati: Heredes episcopi seu aliorum clericorum qui filios suos in obsequium ecclesiae commendaverint, et terras vel aliquid ex munificencia ecclesie possederint, si ipsi in laicis reversi fuerint aut de servitio ecclesie, cuius terram vel aliquam substantiam possidebant, discesserint, statim quod possidebant amittant. Sed et de omnibus clericis, qui de rebus ecclesie quecumque possederint, servetur hec

No obstante, resulta evidente que, en temas relacionados con la normativa sobre iglesias patrimoniales, los reyes visigodos cedieron la iniciativa legislativa a los obispos reunidos en concilios. El contenido de los cánones permite advertir que en este rubro hay capturas patrimoniales tanto por parte de los obispos como de los parientes fundadores.¹⁷ En diversas ocasiones se denuncia, ciertamente, que los obispos utilizan el patrimonio de las iglesias a discreción, usándolo incluso como parte del suyo propio (Barbier, 2005; Castillo Maldonado, 2012).¹⁸ En otras, por el contrario, la queja se di-